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INTRODUCTION

In recent years, the topic of effective resources distribution and transportation organization in

particular has attracted attention of many corporations and researchers alike. There are more than 10

thousand research papers written and published according to EBSCO on the topics of resource allo-

cation and the transportation problem. А well-built logistics model helps to lower transportation costs,

which is especially relevant if these constitute a large proportion of a company’s overall expenses.

The latter is true for an oil and gas industry, where operations include fuel delivery on a regular basis.

This thesis paper addresses a fuel delivery network optimization for Gazprom Neft company

and involves a development of an automated model of fuel transportations from oil bases to petrol

stations. The scope of this work is on the level of FLD (Fuel & Logistics Department), which has a

mission of guaranteeing minimal cost of oil products at salespoint by timely fulfilling the needs to the

full extent, while preserving the product quality. Therefore, the business problem itself is focused on

minimizing operational expenses (OPEX) on logistics. To be more specific, the fuel delivery network

includes pairing of oil bases and petrol stations and the related volumes needed to be delivered from

first to second. For each pair there are concrete costs calculated based on tariffs; these depend on the

distance, volumes, and type of the product. Thus, the model was supposed to match oil bases and

petrol stations, so that the overall OPEX is minimal.

Although this task could be performed manually, the business representatives were interested

in creating a model which would automate this process and save time and labor costs. At the same

time, there were several restrictions that should be taken into account. Firstly, there was concrete

demand for each brand at each petrol station that was to be fully satisfied. Secondly, oil bases had a

certain volume of each product available that could not be exceeded. Thirdly, there was a so-called

«one to one» limitation, which meant that each petrol station must get all brands from one and only

one oil base. Finally, management could set a loading threshold for an oil base, so that its supply was

used up to a certain degree. As an expected result the model optimally distributes volumes of each

product between oil bases and petrol stations, considering all limitations and ideally providing a result

in 25 minutes or less; the latter was the requirement set by the business representatives.

Prior to creating a model, a literature review was carried out to specify the main groups of

methods related to the solution of a transportation problem; almost all of them refer to linear program-

ming. The methods differ in the initial mathematical meaning, optimization approach, complexity and

time needed for calculation of result. Then, based on the business request, the mathematical model

6

was formulated. After that, there was a need to understand how a concrete mathematical model dic-

tates the type of a problem to be solved; the important parameters to consider were a target function,

limitations and variable data types. Finally, specific tools (such as python libraries, packages, solvers)

were chosen to technically solve the specific problem. Overall, the following research goal was for-

mulated: to determine the most suitable methods and tools given existing business requirements. The

business goal of the thesis was to minimize transportation costs (OPEX) for delivery network of Gaz-

prom Neft company.

Since this paper is a research-orientated thesis, the goal of the thesis was to determine the most

suitable methods and tools given existing business requirements for minimization of transportation

costs for delivery network of Gazprom Neft company. In order to achieve it, the following steps were

taken:

1. Investigate and analyze existing methods for solving similar problems and estimate their ap-

plicability to the described case. This task was done by conducting sufficient literature review

on linear programming and adjacent areas;

2. Describe the mathematical form of the model based on business requirements. This part means

selection of needed parameters and their unification in several mathematical equations that

would describe the main minimization function and restrictions;

3. Choose suitable methods based on literature review and on the mathematical model and make

technical realization(s) of the model. As was stated, the result of this project was an automated

model, thus it was decided to apply programming language (Python) and associated libraries

and packages for its creation. There are different tools available in Python to solve similar

problem, so there was a need to compare them;

4. Compare resulting models (built based on different tools) and select the best approach in terms

of managerial criteria;

5. Visualize results in order to represent obtained improvement in the logistics model. Here the

focus was on the solution itself and on the financial effect;

6. Provide recommendations for user interactions with model and error handling.

The research paper also attempted to answer the following question: «Which of the existing

methods in the linear programming area and related approaches is mostly applicable to the fuel deliv-

ery transportation problem in terms of current business restrictions?»

As for the research design, it was applied research dedicated to the transportation problem

solution on the company level of analysis. As was mentioned before, the business goal of the study
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was to minimize operational costs on logistics, and there are plenty of approaches that one can rely

on to achieve this goal; however, the definition of the optimization problem and the related choice of

concrete methods and tools remain ambiguous. Therefore, the rationale of research is related to the

development a systematic approach that describes connections between various optimization prob-

lems, methods, and tools. The philosophy of positivism is related to this; this philosophy is based on

the construction of mathematical models to develop an objective approach. Here, theory is of analytic

type, the research design was exploratory, because solvers and libraries are being investigated, so that

then, based on a set of criteria, the best ones were chosen. Then the research approach of reasoning

was mixed. It was partly inductive because at first, there was data, from which an understanding was

formed what task should be solved, a theory was built. But approach was also deductive because then

there was a movement from understanding the theory and the place of the current problem in it to

solving a specific problem based on the data provided.

The data for the project was provided by Gazprom Neft in a user-friendly format (tabular for-

mat in csv and excel), so that no additional data collection and extraction were needed. Some minor

adjustments were made to transform data into more convenient for the model format. The data con-

tained several parts: firstly, pairs of oil bases and petrol stations with distances, tariffs, and products

available for transportation, regions, and months of transportations; secondly, the demand of each

petrol station in terms of volumes of brands; thirdly, the capacity of each oil base in terms of volumes

of products; finally, the current distribution of products between oil bases and petrol stations as a

baseline.

The research type is based on quantitative methods. The quantitative methods included sec-

ondary data analysis and identification of important parameters for the model, formulation of the

mathematical model and its technical realization with the usage of Python programming language. In

particular, the latter included data preparation, model building, and comparison of the results yielded

by different technical realizations of the model. To visualize and present the results to business parties,

Python programming language was used.

As for the structure of the thesis paper, the first chapter focuses on the overview of the theo-

retical background of the transportation problem, its place in the linear programming and adjacent

areas, and a variety of mathematical methods and technical tools that can be used to solve the problem.

In the second chapter, the data is described, a mathematical model is formulated, and several technical

realizations of the model are created. In the final chapter, findings of the research are presented; man-
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agerial criteria are applied to compare different versions of the model; and discussion on user interac-

tion with model and error handling is provided. Finally, in conclusion, the importance of the conducted

research is provided, as well as its practical and theoretical implications and limitations.

Figure 1. Project plan. Source: (Provided by authors, 2023)

The sequence of actions during the project including research, practical application and man-

agerial implication is presented in Figure 1 above.
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CHAPTER 1. OVERVIEW OF APPROACHES TO ТRANSPORTATION PROBLEM

1.1. Transportation problem and its importance

As was mentioned in the previous section, the stated research problem refers to the linear

programming area, to be more specific, to the transportation problem. The transportation problem tries

to identify the best possible distribution of products needed to be delivered. It is aimed at minimizing

shipping costs by optimally allocating products between origins and delivery points (Reeb & Leaven-

good, 2002). Basically, the transportation problem is about finding an optimal balance between supply

and demand on each side, considering additional constraints, if any.

Initially the theory of resource allocation was created and formalized by Monge (1781), as an

optimal transportation problem. Further, it was also developed and advanced by Kantorovich (1942),

which transformed it into the Monge-Kantorovich transportation problem. The idea of applying this

theory to creation of minimization cost function when delivering goods from one point to another

refers to Hitchcock-Koopmans transportation problem, and the paper is based mainly on this formu-

lation of the problem (Ford & Fulkerson, 1956). Information on historic development is summarized

in Figure 2.

Figure 2. Historic development of transportation problem. Source: (Provided by authors, 2023)

In order to solve the transportation problem in general terms, the following information is

needed: number of origins, number of points (or destinations), the quantity or volume of available

product on each origin (supply), the quantity or volume of needed product on each point (demand),

the unit cost of shipping the product from each origin to each point. In case of equal demand and

supply, the transportation problem is called balanced; in another case, when demand and supply are

not equal the transportation problem is unbalanced. Unbalanced transportation problem is represented

in Table 1.
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Table 1. Unbalanced transportation problem. Source: (Ranasinghe, 2021)

1.2. Review of optimization problems

So, the transportation problem about finding an optimal balance between supply and demand

on each side, considering additional constraints, is to be solved. However, before solving it, it is nec-

essary to understand what place it occupies in the whole variety of optimization problems. The poten-

tial approaches for optimization depend on many factors — the function that is to be optimized, the

constraints that should be satisfied, the type of variables that are required for these constraints, and so

on. Based on this knowledge, it will be possible to understand which solver and which library or

package in Python is suitable for the practical solution of the transportation problem.

A deeper dive into the topic of optimization problems should be started with the fact that op-

timization in mathematics is such a task, the result of which should be finding the extreme value

(minimum or maximum) of the objective function, subject to certain restrictions (Levitin & Polyak,

1966). Mathematical programming studies the theory and numerical methods of optimization. Opti-

mization is used not only in mathematics, but also in a number of other disciplines, for example,

economics and engineering. In addition, machine learning, which has received great development

now, is also based on optimization methods (Gambella et al., 2021).

Optimization can be constrained and unconstrained depending on the availability of con-

straints, where the former is considered if the conditions specified in a set of linear or nonlinear equal-

ities or inequalities must be met. The latter, unconstrained optimization, is the one where there is only
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a function that needs to be optimized, without a set of certain restrictions (Bertsekas, 1982). For this

study, the problem of conditional optimization is relevant, since there is a certain set of business re-

quirements in the form of restrictions on the demand of petrol stations, the supply of oil bases and

others, which will be discussed in more detail in the practical part.

Further, optimization is divided into local and global. The global one looks for the actual min-

imum or maximum of the function over the entire area, and the local one searches for one of the many

extremes which is not necessarily global (Hiriart-Urruty & Lemaréchal, 2004). Here it is necessary to

move on to the concept of convex and nonconvex programming. An optimization problem is convex

if the objective function is convex, as well as the domain of feasible solutions. Any local solution of

a convex problem is also global, so they do not differ, so there is only one optimal solution. A Non-

Convex Optimization (NCO) problem is one where the objective function or any of the constraints is

nonconvex. The solution obtained as a result of such optimization may be local, but not global, and

therefore nonconvex optimization is considered more complex (Birolini et al., 2021). Linear program-

ming (LP), which refers to the problem studied in this study and involves linear objective function

and linear constraints, refers to convex programming, so it is much easier to solve than nonlinear

programming (NLP) problems, which can often relate to nonconvex optimization (Diwekar, 2020).

Convex optimization also includes convex quadratic programming (QP) with linear constraints

or with convex quadratic constraints. This QP, which is a problem of optimizing a quadratic function,

belongs to NLP. Like linear programming, such quadratic programming is a special case of second-

order cone programming or SOCP. SOCP refers to semi-defined programming or SDP (Bazaraa,

2013), because SOCP constraints are possible in representation as linear matrix inequalities (LMI).

At the same time, SDP is a particular case of cone programming and can be solved, like SOCP, by the

method of internal points, which will be discussed below. A more detailed consideration of these

concepts is beyond the scope of this paper.

To get a more complete picture of the existing optimization problems’ context, it is also nec-

essary to mention optimization problems with power cone constraints (POW) and problems with ex-

ponential constraints (EXP). The first type of problem is related to the case when using power cones,

it is possible to express constraints (MOSEK, n.d.). The second type of problems introduces the con-

cept of the exponential cone, which is applied to models with both exponential and logarithmic con-

straints. However, these two types of optimization problems also lie outside the scope of current study.

Moving on, the variables that are searched for in the optimization problem can be set not only

in float form, but also in the form of integer values. Hence, linear and nonlinear programming tasks
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can also be set, for example, as integer linear programming (ILP) and integer nonlinear programming

(INLP), if variables can only be integer. There are mixed integer linear programming (MILP) and

mixed integer nonlinear programming (MINLP), if part of the variables is float, and the part is integer

(Lee & Leyffer, 2011). A special case of integer programming is the situation when variables are

binary, that is, they can be 0 or 1.

In general, the variety of optimization problems can be represented as in Figure 3.

Figure 3. Taxonomy of optimization problems. Source: (Provided by authors, 2023)

Figure 3 is a taxonomy of optimization problems; key parameters to consider are types of

variables, whether the problem is convex or nonconvex, as well as if objective function and constraints

are linear or nonlinear.

In this study, according to the taxonomy above, the mixed integer linear programming (MILP)

problem is to be solved, since one of the constraints requires the introduction of a binary variable

taking the value 0 or 1 and other variables are float. At the same time, the minimization function

remains linear, and all constraints are described by linear dependencies, which means the problem

does not go beyond linear programming. This conclusion about the location of the current transporta-

tion problem in taxonomy was made during a practical study, which is to be described in more detail

in the second chapter.

The concept of relaxation is presented in the taxonomy for mixed integer problems. The fact

is that the mixed integer programming problem is an NP-hard problem that is computationally difficult

to solve. The presence of discrete variables leads to structural nonlinear programming, that is, to the
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nonconvexity of the problem. Therefore, a relaxation method is used, which is standard for approxi-

mating complex optimization problems, in which a related problem is to be solved in polynomial time.

For example, variables from 0 to 1 are considered, instead of taking the restrictions strictly 0 or 1. Due

to this relaxation, the problem becomes convex programming with linear constraints and continuous

variables, then an optimistic assessment of the solution of the program is obtained, that is, it is possible

to approximately solve the original problem on its basis (De Santis et al., 2020).

Due to the fact that the problem in this study relates to MILP, the task of finding that solver

and, accordingly, finding a library or package in Python that would be suitable for this particular case

appears. Such libraries, packages and solvers are to be discussed further in this chapter.

1.3 Methods of solving transportation problem

After mathematical and logical formulation of the transportation problem is completed, the

two steps are usually taken — firstly, a basic feasible solution is found, and secondly, this solution is

optimized.

1.3.1. Basic feasible methods

As for the basic feasible solution, there are several methods for it, such as North-West Corner

Rule, Least Cost Method, and Vogel Approximation method.

The North-West Corner Rule

One of the earliest methods is the North-west corner rule developed by Charnes et al. (1953).

It takes as an input the supplies and demands with costs in a matrix form and firstly checks the problem

for balance. If it is unbalanced, there is a need to introduce a dummy variable for the remaining de-

mand and to balance the problem. After that by availability and demand the method starts resource

allocation from the north-west cell in the matrix (or top left cell), checks the smallest possible value

for supply and demand for this cell, and checks the difference in supply and demand. Then, it removes

the corresponding matrix row or column and repeats the procedure until all resource allocations are

done (Ranasinghe & Rathnayaka, 2021). So, during this method a step-by-step procedure is made,

thus making it simple to obtain an optimal solution.

The Least Cost Method

The second mentioned method is the Least cost method, also called minimum matrix method,

which was formulated at the very beginning of Hitchcock transportation problem development and is

now considered as more accurate than North-west corner rule (Hossain, et al., 2020). In this method
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the procedure includes allocation of as many deliveries as possible with the smallest unit cost cell

(Uddin et al., 2016).

At the first stage of the least cost method, similar to the north-west corner rule, the problem

should be balanced. Secondly, the smallest unit cost cell should be found and the minimum of supply

and demand at this point should be highlighted. Then the cells with lower costs are selected instead

of cells with higher cost in order to provide less total cost for transportation. As a result, the optimal

allocation strategy is more accurate and effective than in the north-west method because the delivery

costs are taken into account in the process of allocation, and in the beginning.

The Vogel Approximation Model

Finally, the most accurate out of listed three methods is Vogel approximation method, sug-

gesting the idea of so-called «penalties» as difference between current minimal and following costs

in the matrix rows and columns. When the highest «penalty» is found the cell with corresponding

lowest costs is highlighted (Hakim, 2012). Due to such a system, the method itself is more complex

than the previous two described, however provides better solutions (Uddin et al., 2016).

1.3.2. Optimizing methods

As for the optimization of the basic solution, the following methods can be used: Simplex

method, Stepping-stone method, Method of potentials, and others.

The Stepping-stone method

This method includes an algorithm for finding the potential of non-basic variables in terms of

the objective function (Charnes & Cooper, 1953). It is applied after finding a basic feasible solution

by one of the methods (VAM, north-west corner, or least cost), and basically checks if it is optimal or

not. It determines the effect on the transportation cost in case one unit is assigned to the empty cell

(Wulandari & Arifin, et al., 2018).

The Simplex method

The simplex method for optimization is considered a relatively effective and computationally

compact method for finding minimum/maximum, which was developed by Dantzig in 1947 (Nelder

& Mead, 1965). The simplex method is effective because it does not take each point of the function

for calculation but moves from corner to corner of a convex polyhedron in the feasibility region and

optimizes the value of objective function (Dantzig, 1956). So, the calculations begin with the «start-

ing» basic solution, and then a search is conducted for solutions that would improve the value of the
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objective function. This is possible only if an increase in some variable leads to an increase in the

value of the functional.

The method of potentials

The second mentioned method, method of potential (Gass, 2003), is an advanced version of

simplex method, which also starts from some feasible solution and tries to find the most optimal one.

This method is a modification of the simplex in a way that the base matrix is represented as a tree.

Determination of the output arc and recalculation of potentials is implemented quite effectively. The

main «consumer» of time is the optimality check, however there are different ways to speed up cal-

culations.

Depending on what optimization problem is to be solved, a certain solver is used, inside of

which an algorithm is laid down that is suitable for this task. For example, if there is a linear program-

ming problem with continuous variables, then usually either the simplex method discussed above or

the Interior-point method is implemented inside solvers.

The Interior-point method

The basic idea of the variant of the Interior-point method for linear programming is to replace

the constraints with a penalty using a barrier function, and the property of the function guarantees that

there is a minimum for the desired variable (Karmarkar, 1984). First, an initial approximation is se-

lected within the allowable range, and then the minimum for each iteration is determined using the

Newton approximation method, depending on the set parameter, monotonically decreasing to zero.

All together minimums form a central path and give an approximate solution to the original problem.

If the transportation task is mixed integer programming, then the Branch and bound method

and the Cutting-plane method are applied.

The Branch and bound method

The Branch and bound method is essentially a variation of a complete search of acceptable

solutions with the elimination of subsets of solutions that do not contain optimal (Land & Doig, 1960).

It is based on the divide and conquer approach, and the task is divided into many subtasks. The area

is divided into subdomains, as a result forming a search tree. In other words, there are a lot of branch-

ing based on rules, each time there is a dropout, and the current optimal solution is selected. At the

end, when the stop rule is triggered, that is, there are no active subsets left, the optimal solution is

selected, which at the moment was the best.
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The Cutting-plane method

The Cutting-plane method is an optimization method that refines a valid set or objective func-

tion iteratively using linear inequalities, which are called cuts. The result is a sequence of relaxations

that limit the solution space, and as a result, a solution for the original integer problem is found (Go-

mory, 1958). This method is used not only to obtain solutions to MILP problems, but also to solve

problems that do not necessarily relate to differentiable convex optimization problems.

The Branch and Cut method

The Branch and Cut method, which, for example, is implemented in the CBC solver (Forrest

& Lougee-Heimer, 2005) for some Python libraries, combines the Cutting-plane method and the

Branch and bound method described above (Mitchell, 2002). This is applied in such a way that in any

subtask, the Cutting-plane method is performed as long as there are cutting planes. After this, the

transition is performed by one of the remaining fractional variables.

The methods discussed are summarized in Figure 4. It can be seen that some of them refer to

combinatorial methods, while others to continuous. The first means such types of methods which refer

to the problem where some of the variables are set to be discrete (Schrijver, 2003). In turn, combina-

torial methods can be divided into approximate and exact algorithms, where sub-optimal algorithms

with provable guarantees about the quality of the solutions are called approximation algorithms (Tre-

visan, 2011). However, this work is focused only on exact algorithms, thus, the approximation ones

are not considered in detail. The second branch of optimization methods, continuous, one oppositely

refers to cases when variables in the objective function are required to be continuous (Jeyakumar &

Rubinov, 2006).
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Figure 4. Taxonomy of optimization methods. Source: (Provided by authors, 2023)

1.4. Review of existing Python libraries

Python provides access to numerous packages and libraries that can be used for solving trans-

portation problems. Here only some of these will be listed along with a specification for which kind

of problem in particular they can be applied to and whether they are open source or not. Most of the

information on solvers is stated on the respective packages’ websites.

PuLP (PuLP, 2022) is a linear-programming modeler in Python; it allows access to the fol-

lowing solvers:

● GLPK — free; problems: LP.

● CBC — free; problems: LP, MILP.


[…]


After all the proposed changes have been made, the situation should be corrected, and the

results of the model should be checked again.

3.4. Summary of chapter 3

In this chapter the results yielded with the usage of different libraries and solvers were evalu-

ated based on the criteria and weights.

In Tables 11 and 12 libraries were evaluated based on the following criteria: flexibility, inter-

activity, quality of documentation. Each library (PuLP, CXVPY, Pyomo, SciPy) used and (or) con-

sidered for technical implementation in chapter 2 were given a score from 1 to 5. The important note

to make here is that it was decided to avoid using SciPy library because of its low flexibility and a

relatively difficult interface; in short, this library utilizes matrixes as the main data format and math

formulas in its interface which might be complicated for some users; though SciPy’s matrix approach

speeds up the calculations, its technical implementation becomes more complicated then more dimen-

sions are added to the data (like product, brands in the case of this paper). The application of weights

to the evaluation of libraries is shown in Table 13. Here, CVXPY library was considered to be the

best option among four libraries.

In Table 14 the solvers available based on the problem at hand were compared based on their

speed and the accuracy of the result they provide. Since solvers rely on different methods (Table 9),

the value of an objective function might be different. In Table 15 a combination of separate evaluation

of libraries and solvers is obtained. Here the solver that received the highest score was CBC from
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PuLP library. Such a combination of solver and library can be an answer to the research question of

this paper of which of the existing methods in the field of linear programming and related approaches

is mostly applicable to the fuel delivery transportation problem in terms of current business re-

strictions. It should be noted that in the end CBC solver from CVXPY has demonstrated better results

in terms of cost function on the whole dataset, but still the evaluation based on criteria is valid for the

test dataset of three regions.

Then the approach to the visualization of model’s results was proposed in Python; the visuals

are shown in Figures 12-18. The visualization contains: the technical value and the business value of

the solution relative to the baseline, the solution itself (graph/map with oil bases and petrol stations

and bar charts with costs per product and per brand), and the robustness of the solution (line chart with

sensitivity analysis). The user can apply this approach to visualize his or her results.

Finally, discussion on user interaction with model and error handling was provided in Figure

19. It shows the sequence of actions that can be taken by the user when the problem is not solved.

Figure 20. Project plan. Source: (Provided by authors, 2023)

Main logical elements of this chapter and connections between them are present in Figure 20.

To sum up, the choice of the final solution depends on the results of the comparisons of libraries and

solvers; comparison in each case relies on the criteria. The choice is supported by figures that help to

visualize such important aspects as business value, the solution itself, etc.

65

CONCLUSION

To sum up, the thesis paper was devoted to fuel delivery network optimization for Gazprom

Neft company and involved a development of an automated model of fuel transportation from oil

bases to petrol stations, considering several business restrictions. The business goal of the study,

which was to minimize transportation costs (OPEX) for the Gazprom Neft delivery network, was

successfully fulfilled. To achieve this, certain objectives listed below were accomplished. Also, an

answer was received to a research question related to the study of which of the existing methods in

the linear programming area and related approaches is mostly applicable to the fuel delivery transpor-

tation problem in terms of current business restrictions. Such a combination of solver and library is

currently CBC from PuLP library based on the Branch and Cut method (Table 15) — research goal

is achieved. All in all, the goal of the thesis — to determine the most suitable methods and tools given

existing business requirements for minimization of transportation costs for delivery network of Gaz-

prom Neft company — was successfully completed.

In the first part of the paper, based on the overview of the theoretical background, optimization

problems were investigated, to which transportation problems may belong and their taxonomy was

compiled (Figure 3). Then the methods for solving them were summarized (Figure 4), and a mind map

of libraries and solvers was created (Figure 5), from which the appropriate ones can be chosen based

on the current type of problem.

In the second chapter, the description of secondary data provided by Gazprom Neft company

was given (Table 2). Results of data exploration and summarization were provided in Tables 3-6 and

in Figures 7 and 8. Then, the mathematical model of the current transportation problem with con-

straints was formulated (formulas 15-22). Also, some variations of the mathematical model were pre-

sented in formulas 23-25. It was found out that this optimization problem refers to the Mixed Integer

Linear Problem, or MILP, because the model contains continuous and discrete variables (Figure 9).

Suitable libraries and solvers were selected for this type of problem based on the approach developed

in the theoretical part (Figure 10). As the model is designed to be flexible, in Table 7 the configuration

of the model was described: the user was able to choose origins to set the lower bound of supply to,

both kind of lower and upper bounds for supply, list of regions and date. A few experiments were

conducted: variations of the mathematical model were tested in Table 8; all the solvers were tested on

a part of the dataset, with the results present in Table 9; it should be mentioned that not all the solvers

from Figure 10 could be successfully implemented; for more details, refer to Table 10. At the end of

the second chapter, the final solution was given; the whole dataset was tested on CBC solvers from
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PuLP and CVXPY libraries; both of these tools provided the result with the costs lower than the

baseline specified by the company, and the time of performance close to the required time limit of 25

minutes.

In the last chapter, a set of criteria was developed to evaluate the results yielded with the usage

of different libraries and solvers. Libraries were compared in Tables 11-15 based on criteria such as

flexibility, interactivity, quality of documentation; and solvers — based on the speed and accuracy of

the results. In order to combine different criteria, a set of weights was applied. All the criteria were

discussed with the company’s representatives. As a result, the best libraries (CVXPY, PuLP) and

solvers for solving the MILP transportation problem (CBC from PuLP, CVXPY) were selected. In

addition, a visualization in Python of such important aspects as business value, the solution itself, etc.

was made. In Figures 12-18 the possible approach to the visualization of model’s results that one can

use is presented. Finally, the discussion was performed, where the details on user interaction with

model were described in the form of a flowchart (Figure 19) with possible options for error handling.

This flowchart can be used for debugging.

As for the managerial implications of the results of this study, the resulting model of fuel

transportation from oil bases to petrol stations, which is more advanced than the previously existing

one, can be applied at the FLD (Fuel and Logistics Department) level of Gazprom Neft company. This

model meets business requirements and can automate the process, as well as save time and labor costs.

Thus, the provided solution, which is focused on minimizing operational costs (OPEX) for logistics,

may help to guarantee the mission of the department to minimize the cost of oil products at salespoint

by timely fulfilling the needs to the full extent, while maintaining the product quality. It should be

noted that different solutions can be made based on the model’s assumptions; moreover, the model

can highlight some areas for development inside the company. For instance, if no lower bound is

specified and the model underloads a particular oil base, it might be the sign of managerial issue (high

tariffs). In addition, exploratory analysis performed in this paper revealed that some oil bases have

more supply when they can potentially deliver to petrol stations (see Table 6); this might be the sign

that for such oil bases the network of transportations could be expanded. Finally, the overview of tools

and methods provided in this paper can be used by those who have to solve similar tasks (for example,

in the retail and transport sector) and have various professional backgrounds.

It is worth mentioning that this study has certain limitations. First of all, not all possible solv-

ers, which were discussed in methodology, could be installed due to technical limitations and their

commercial nature, in the future more attention could be paid to them. Additionally, in this study, only
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the quantitative research method was used, which consists of formulation of a mathematical model,

and then creation and implementation of an automated model for optimization in Python. Adding the

qualitative methods presented below could overcome this limitation. Another serious limitation of this

paper is that some solvers have demonstrated inconsistent behavior, some were excluded based on

their inability to deal with big number of constraints.

As for further research, there is a direction within which it would be possible to enhance the

methodological part of the research and to overcome the limitations of this research: it could be pos-

sible to conduct interviews with representatives from several oil and gas companies to collect current

solutions for optimization of fuel delivery. Additional research question may be raised: «What meth-

ods are already applied in the industry to solve current optimization problem? » The order of methods

in this option would be sequential: initially, a qualitative study is conducted based on interviews con-

ducted, a pool of methods from several companies is analyzed and compared based on certain criteria.

Then a quantitative study should be carried out, presented in this paper. This approach would enhance

the possible choice of methods and strategies based on the experience of other companies.

All in all, the goal of the current study was achieved, and an automated model was developed

and applied to minimize transportation costs (OPEX) for the delivery network of Gazprom Neft com-

pany.
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mixed integer convex optimization problems. SIAM Journal on Optimization, 30(4), 3122-3145.

Diamond, S., & Boyd, S. (2016). CVXPY: A Python-embedded modeling language for convex

optimization. The Journal of Machine Learning Research, 17(1), 2909-2913.

Diwekar, U. M. (2020). Introduction to applied optimization. Springer Nature, 22.

Ford, L. R., & Fulkerson, D. R. (1956). Solving the Transportation Problem. Management

Science, 3(1), 24–32.

Forrest, J., & Lougee-Heimer, R. (2005). CBC user guide. In Emerging theory, methods, and

applications, 257-277.

Gambella, C., Ghaddar, B., & Naoum-Sawaya, J. (2021). Optimization problems for machine

learning: A survey. European Journal of Operational Research, 290(3), 807-828.

Gass, S. I. (2003). Linear programming: methods and applications (5th ed.). Dover Publica-

tions.

Gomory, R. (1958). Outline of an Algorithm for Integer Solutions to Linear Programs. Bulletin

of the American Mathematical Society, 64, 275-278.

Hart, W. E., Laird, C. D., Watson, J., Woodruff, D. L., Hackebeil, G. A., Nicholson, B. L., &

Siirola, J. D. (2017). Pyomo — Optimization Modeling in Python. Springer.

https://cvxopt.org/
https://www.cvxpy.org/
https://www.rand.org/pubs/papers/P891.html

69

Hiriart-Urruty, J. B., & Lemaréchal, C. (2004). Fundamentals of convex analysis. Springer

Science & Business Media.

Hossain, M. M., & Ahmed, M. M. (2020). A comparative study of initial basic feasible solu-

tion by a least cost mean method (lcmm) of transportation problem. American journal of operations

research, 10(04), 122.

Jeyakumar, V., & Rubinov, A. (2006). Continuous Optimization: Current Trends and Modern

Applications. Springer Science & Business Media. ISBN 978-0-387-26771-5.

Kantorovich, L. (1942) On the translocation of masses. Dokl. Akad. Nauk SSSR, 37:199-201.

Karlof, J. K. (2005). Integer programming: theory and practice (1st ed.). CRC Press.

Karmarkar, N. (1984). A new polynomial-time algorithm for linear programming. Proceed-

ings of the sixteenth annual ACM symposium on Theory of computing, 302-311.

Land, A. H., & Doig, A. G. (1960). An Automatic Method of Solving Discrete Programming

Problems. Econometrica, 28(3), 497-520.

Lee, J., & Leyffer, S. (2011). Mixed integer nonlinear programming. Springer Science & Busi-

ness Media, 154.

Levitin, E. S., & Polyak, B. T. (1966). Constrained minimization methods. USSR Computa-

tional mathematics and mathematical physics, 6(5), 1-50.

Meindl, B., & Templ, M. (2012). Analysis of commercial and free and open source solvers for

linear optimization problems. Eurostat and Statistics Netherlands within the project ESSnet on com-

mon tools and harmonised methodology for SDC in the ESS, 20.

Mitchell, J. E. (2002). Branch-and-cut algorithms for combinatorial optimization problems.

Handbook of applied optimization, 1(1), 65-77.

Monge, G. (1781). Dissertation on the theory of cuttings and embankments. History of the

Royal Academy of Sciences of Paris, with the Memoirs of Mathematics and Physics for the same

year, 666-704.

MOSEK. (n.d.). https://www.mosek.com/

Nelder, J. A., & Mead, R. (1965). A simplex method for function minimization. The computer

journal, 7(4), 308-313.

Nemhauser, G. L., Savelsbergh, M. W., & Sigismondi, G. C. (1994). MINTO, a mixed INTe-

ger optimizer. Operations Research Letters, 15(1), 47-58.

PuLP. (2022, November 3). PyPI. https://pypi.org/

Pulp Documentation. (2023, March 27). Pulp Project. https://docs.pulpproject.org/pulpcore/#

https://www.mosek.com/
https://pypi.org/
https://docs.pulpproject.org/pulpcore/

70

Pyomo. (n.d.). Pyomo. https://www.pyomo.org/

Pyomo Documentation. (2023, April 4). Readthedocs. https://readthedocs.org/

Ranasinghe, R. M., & Rathnayaka, R. M. K. T. (2021). North West Corner Rule based pro-

gramming development to find the initial basic feasible solution of transportation problem.

Reeb, J. E., & Leavengood, S. A. (2002). Transportation problem: a special case for linear

programming problems.

SCIP. (n.d.). Www.scipopt.org. Retrieved April 15, 2023, from https://www.scipopt.org/

SciPy. (n.d.). https://scipy.org/

Schrijver, A. (2003). Combinatorial Optimization: Polyhedra and Efficiency. Algorithms and

Combinatorics, 24.

Trevisan, L. (2011). Combinatorial optimization: exact and approximate algorithms. Stanford

University.

Uddin, M., Khan, A., Kibria, C., & Raeva, I. (2016). Improved Least Cost Method to

Obtain a Better IBFS to the Transportation Problem. Journal of Applied Mathematics and Bioinfor-

matics, 6, 1-20.

Vigerske, S., & Gleixner, A. (2018). SCIP: Global optimization of mixed-integer nonlinear

programs in a branch-and-cut framework. Optimization Methods and Software, 33(3), 563-593.

Wulandari, D. A. R., Arifin, F. N., & Santika, G. D. (2018). Implementation North West Cor-

ner and Stepping Stone Methods for Solving Logistical Distribution Problem in Tape Production. In

2018 2nd East Indonesia Conference on Computer and Information Technology (EIConCIT), 133-

138.

https://www.pyomo.org/
https://readthedocs.org/
https://www.scipopt.org/
https://scipy.org/
