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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis research topic was provided by Gazprom Neft Company. Solving the problem of reducing

expenses in the fuel distribution network is an urgent logistic problem for uninterrupted fuel supply from oil

bases to petrol stations. The students were given the task of creating a predictive model under given

restrictions on the conditions of fuel distribution. The good understanding of the goals and objectives of the

thesis by students has been expressed in the completeness of the topic's disclosure.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The structure of the thesis is logical and reflects the theoretical and applied research of the authors.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
In the study, a deep review of the literature was conducted, methods for solving transport problems were

considered. The students developed a mathematical model and conducted a detailed analysis of the tools for

implementing a computer model. All stages of the development of the thesis project are justified by the

conducted research. The results of data processing are visualized. The thesis contains discussions of the

results and recommendations for their use.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The dataset used in this thesis was provided by Gazprom Neft company. Quality of selecting research

tools and methods is good. The thesis authors demonstrate adequacy of used data for chosen research tools

and methods. The list of reference is complete and relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The authors demonstrated independent scientific thinking in solving the problem posed in the thesis.

Methods for solving the problem and creating the model were investigated and chosen by the authors. The

paper presents the rationale for all stages of the study.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The results of the thesis research have practical application in the company. The use of a predictive model will

reduce the expenses of logistics operations when delivering fuel to petrol stations. In addition to solving the
problems set by the company, the created model allows to get an additional effect when using it - this is a forecast of

the need for fuel supplies to oil bases.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The thesis layout meets all master's thesis requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The Master thesis of Panchenko Anastasiia, Semenova Anna, Sivash Elizaveta meets the

requirements for master thesis of MiBA program thus the authors of the thesis can be awarded the required

degree.
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